PROJETO DE LEI Nº 017, DE 18 DE ABRIL DE 2017.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$295.000,00 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais) no Orçamento de 2017, Lei Municipal n° 1085, de 14 de dezembro de 2016, nas seguintes dotações:
05  SECRET. DE OBRAS E VIAÇÃO
02  DPTO DE OBRAS
26  Transporte
26.782 Transporte Rodoviário
26.782.0110 Vias, Logradouros e Estradas
26.782.0110.1011 Pavimentação de Estradas, Ruas e Avenidas
3.4.4.9.0.5100000000 Obras e instalações
Conta nº 52100 (1 - Recurso Livre)
R$ 154.000,00
07  SECRET. DA AGRICULTURA
01  SECRET. DA AGRICULTURA
20  Agricultura
20.608 Promoção da Produção Agropecuária
20.608.0131 Mecanização Agrícola
20.608.0131.1001 Aquisição de Máquinas e Impl. Agrícolas
3.4.4.90.5200000000 Equipamentos e material permanente
Conta nº 71100 (1 - Recurso Livre)
R$ 141.000,00
Art. 2° Servirá de cobertura para as despesas previstas no artigo anterior o Superavit Financeiro do exercício de 2016 no valor de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais) do Recurso Livre.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                           Presidente Lucena, 18 de abril de 2017.

GILMAR FÜHR

              Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO  PROJETO DE LEI Nº 017, DE 18 DE ABRIL DE 2017.

O Município de Presidente Lucena foi contemplado com recursos provenientes de emendas parlamentares para a realização de pavimentação asfáltica e aquisição de patrulha agrícola (retroescavadeira).
No orçamento de 2017, Lei Municipal n° 1085, de 14 de dezembro de 2016, estão previstos valores para a contrapartida no entanto os mesmos não são suficientes para a execução dos objetos.

Para a obra de pavimentação asfáltica a contrapartida necessária é de R$263.678,97, enquanto que no orçamento de 2017 a previsão é de apenas R$110.000,00. Para a aquisição da retroescavadeira a contrapartida necessária é de R$148.000,00, sendo que o orçamento de 2017 a previsão é de apenas R$7.000,00.

Diante disso, é necessária a abertura de crédito suplementar.
                                                   Presidente Lucena, 18 de abril de 2017.

GILMAR FÜHR

                                                                  Prefeita Municipal